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Abstrakt

ATLETICKÝ KROUŽEK

Cíle práce: Cílem diplomové práce je provést deskripci mé práce s atletickým kroužkem.
Jak kroužek organizuji, jaká je náplň a obsah kroužku a jaké jsou reakce dětí.

Metody: Při zpracovávání diplomové práce jsem využila těchto metod: pozorování,

anketa, rozhovor a deskripce. Jako nejefektivnější se mi jevila metoda

rozhovoru, kdy děti mohly samy vyjádřit svou spokojenost či nespokojenost

s danou činností.

Výsledky: Děti mladšího školního věku 6-9 let se raději zapojují do pohybových her

kolektivního charakteru. Děti 10-11 let dávají přednost soutěžení mezi sebou,

kdy mohou porovnat své výkony s kamarády.

Klíčová slova: atletika, atletický kroužek, pohyb, děti, soutěže, hra
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Abstrakt

AN ATHLETIC CLUB

Thesis objectives: The aim of this diplomy thesis is to provide a description of my work

with an athletic club. The objectives are organization, contents of the

activities and children’s reactions.

Methods: While working on the thesis I used these methods: observation, symposium,

discussion and description. From my point of view the most effective method was

a discussion. Children could express their attitude towards the given activity.

Results: Children of the age 6 to 9 rather play group games and activities. Those 10 and 11

years old prefer competing with each other, where they can compare their

performance with friends.

Keywords: athletics, an athletic club, exercise, children, competition, game
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I. ÚVOD

Cílem práce je popsat mou práci s dětmi v atletickém kroužku. V dnešní době je čím

dál více nedostatek pohybu, nejen mezi dospělými, ale už i mezi dětmi, které většinu času

tráví sledováním televize a sezením u počítače. A to i přesto, že existuje široká nabídka

zájmových kroužků zaměřená na pohybové aktivity.

Svůj kroužek vedu v malém městečku, kde zmiňovaná nabídka není tak široká, což

svědčí i o široké účasti na tomto kroužku. Sportovní vyžití pod vedením odborníka vidím jako

důležitou součást rozvoje dětí. Důležitá je také podpora a motivace pro pravidelné sportování,

děti tak získávají vědomí, že jejich sportovní činnost je smysluplná a rozvíjí jejich osobnost.

Snažím se, aby všechny aktivity byly pro děti zábavou. Nejde jen o to být nejrychlejší,

ale hlavně jde o radost z pohybu. Kroužek není zaměřen na výkonnost, ale na upevňování

zdraví, tělesný, sociální a psychický rozvoj. Zařazuji činnosti, které děti baví a vyhovují jim.

Důraz kladu také na to, aby se většina sportovních aktivit konala na čerstvém vzduchu

v sepětí s přírodou. Zároveň se snažím, aby byly posilovány i osobnostní vlastnosti dětí, jako

je čestnost, rozhodnost, cílevědomost a důslednost. Dbám na důsledné doržování pravidel a

posiluji u svých svěřenců smysl pro fair play.
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1. Atletika

Atletika je nazývána královnou sportu a tvoří základ v programu Olympijských her.

Atletika je rozšířeným odvětvím sportu ve světě (Choutková, Fejtek 1989).

Atletika jako kultura přirozených pohybů člověka je sportovním odvětvím, které

rozvíjí fyzické i duševní schopnosti člověka, jeho zdraví, a přispívá tak k všestrannému

rozvoji (Kněnický 1974).

Atletika má mezi sporty výlučné postavení. Její pohybový základ tvoří přirozené

pohyby (chůze, běh, skok, hod), které se výrazně uplatňují v celé řadě ostatních sportovních

odvětví. Hodnoty atletiky dokumentuje její uplatnění v životě společnosti jako prostředku

celkové kultivace člověka (Vindušková a kol. 2003). Atletika využívá přirozených cvičení,

která jsou důležitou součástí života každého jedince a pohybovým základem, nejen pro

zvládnutí atletických disciplín se složitější strukturou pohybu, ale i jiných sportů a pracovních

činností. Převážnou část atletických disciplín tvoří lokomoční cvičení, a proto za pomoci

atletických cvičení kompenzujeme civilizační vlivy současného života. Výhodou atletiky je

měřitelnost a srovnávatelnost výkonů. Každý se musí spoléhat na svou připravenost, která

vyvěrá z tréninkového úsilí a píle. Atletika má spoustu kladných stránek, a to se projevuje

tím, že vždy tvořila pohybový základ všech dosavadních tělovýchovných a branných systémů,

byla součástí Antických Olympijských her a i v současnosti je jejich prvním sportem (Fejtek

1979).

1.1 Atletika dětí

Přirozená cvičení, která jsou základním obsahem atletiky, rozvíjejí vhodně pohybové

schopnosti: rychlost, sílu, obratnost, vytrvalost, pohyblivost a koordinaci. Zvláště rozvoj

vytrvalosti pomáhá v rozvoji ostatních pohybových schopností. Pohyblivost a koordinační

schopnosti brání síle, aby nezpůsobila škody při růstu dlouhých kostí a při zvyšování

nepřiměřeného tonu. Uvědomíme-li si, že obratnost, rychlost, pohyblivost a koordinační

schopnost jsou schopnosti, které právě do 12 ti let získávají největšího přírůstku, pochopíme,

o jak závažné období lidského věku se jedná. Vlohami, které jsou dány geneticky, je rychlost

nejvíce limitována za všech ostatních pohybových schopností. Věk od 6 do 10 let je

nevhodnějším obdobím rozvoje rychlosti. Za předpokladu systematického a všestranného
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výcviku dochází v žákovském věku k položení základů péče o vlastní zdraví a potřeby

pohybu. Je to i mimo jiné období pro vytvoření hygienických a zdravotních návyků. Atletický

výcvik podporuje rozvoj soutěživosti, která přispívá k vytváření citového vztahu žáků nejen

k atletice, ale i ostatním dětem. Usměrněná soutěživost působí kladně na vytváření

přátelských vztahů.

1.2 Atletika ve starověku

V boji člověka s přírodou sehrávaly významnou úlohu dovednosti rychle a vytrvale

běhat, umět dobře házet a skákat. Chtěl-li člověk přežít, musel být tělesně zdatný, otužilý a

odvážný. Všechny starověké tělocvičné systémy proto zahrnovaly do svých programů

přirozená cvičení (Choutková, Fejtek 1989).

Kolébkou organizované atletiky se stalo antické Řecko, kde byla atletika hlavní náplní

olympijských her. Starověký Penthathlon obsahoval vedle zápasu také běh, skok, hod diskem

a hod oštěpem.

1.3 Atletika v novověku

Kolébkou novověké atletiky je Anglie. Již v 17. století se zde konaly závody v běhu,

zejména na dlouhé vzdálenosti. Závodů se nejprve zúčastňovali profesionálové, později se

tvořily kroužky amatérů na školách i ve sportovních klubech. Rozšířil se podstatně i atletický

program – vedle běhu byl zařazen skok do dálky a do výšky, vrh kamenem, hod kladivem a

kriketovým míčkem. Z Anglie se atletika rozšířila do celého světa (Choutková 2003).

1.4 Vývoj české atletiky

První zmínky o atletice v českých zemích nacházíme v „Kronice zbravslavské“, kde je

popisován běh mužů o závod při korunovaci krále Václava II. (1297). Celá řada zmínek o

„bězích o závod“ se objevuje v různých místních ustanoveních v souvislosti s „jarmarky“,

místními slavnostmi a zábavami. Jejich součástí byla i hra zvaná „vrhání toušem“.

Zmínky o atletice najdeme též v „Regimentu zdraví“ (Hynek Krabice z Weitmmile)

z roku 1530, v němž se chválí tělesný pohyb (házení kamenem, skákání, chůze, běh) a v
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„Tělovědě staročeské“ (Mikuláš Dačický, 1574), v níž se píše o prospěšnosti běhání a

skákání. O „běhání o závod“ se zmiňuje též Jan Amos Komenský (1592 – 1670) v dílech

„Brána jazyků otevřená“ či „Orbis pictus“. Zvláštní postavení zaujímali v dějinách atletického

běhu tzv. „laufři“ (doručovatelé dopisů, ale též účastníci speciálních závodů (Choutková

2003).
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Atletický kroužek – sportovní příprava dětí

Ve vyspělé civilizované společnosti se mládeži v dostatečné míře nedostává

přirozených podmínek pro všestranný tělesný rozvoj. Životní prostředí a způsob života

neposkytují mládeži takové množství pohybu, které je nezbytné pro zdravý vývoj a získávání

přiměřené zdatnosti a výkonnosti.

Nejprogresivnější formou tělesného pohybu mládeže lze považovat sportovní

přípravu. Je zaměřena na rozvoj morfologických, funkčních, pohybových a psychických


[…]


1. 2 medicinbaly (1 kg)

2. speciální měřící pásmo

3. 1 závodní listinu (zápis)

Obrázek
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Systém hodnocení

Jedním z hlavním principů “DĚTSKÉ ATLETIKY IAAF” je skutečnost, že se závodů nemusí

účastnit velký počet oficiálních rozhodčích a není zapotřebí ani velkých technických znalostí.

Pro ukázkový projekt Kids´ Athletics v rámci doplňkových disciplín Kinderiády nám postačí

subjektivní posouzení kvality absolvování dané disciplíny příchozím dítětem. Odměnou pro

dítě je jeden kus některého z výrobků firmy Ferrero.

Při běžeckých disciplínách se čas měří ručně.

Měření technických disciplín je prováděno s malou přesností a to na desítky centimetrů.

Ve skoku o tyči se posuzuje zda dítě doskočilo do čtverce na obě nohy nebo jen na jednu

nohu.

Aby se urychlil průběh celého závodu, měří se vzdálenosti dosažené v DĚTSKÉM oštěpu

pomocí speciálně označeného pásma rozvinutého na zemi, na kterém jsou vyznačeny dílky po

20 centimetrech. Vzdálenost se vždy měří v úhlu 90° (pravý úhel) od odhodové čáry k bodu,

kam oštěp dopadne.

77

6. Diskuse

Samozřejmě že i když se snažím nabídnout dětem co nejvíce, nedostatky v mé práci

v porovnání s teorií jsou. Myslím, že bych měla činnost kroužku zaměřit více na přípravu

atletických disciplín. Najít i pro tyto činnosti hravou a přijatelnou formu tomuto dětskému

věku.

Vzhledem k tomu, že jsou dnes děti hodně individuální, měla bych se snažit o

vytvoření ještě další skupiny z těchto dětí, a to třeba oddělit děti 1. tříd, které individuální

přístup potřebují nejvíce. Ideální by možná byly i oddělené skupiny chlapců a dívek, zvlášť

z hlediska výkonnosti. Osobně si myslím, že to ale není nejvhodnější dělení z důvodu sociální

integrace.

Výsledky mé práce ovlivňuje i počet dětí ve skupině. Ten se pohybuje kolem 25 až 30

dětí. Tento velký počet řeším pomocí dívek z vyšších ročníků, které učím pracovat se

skupinkami dětí, jimž zadávám činnost, kterou znají a už dobře ovládají. Proto jim stačí jen

dozor bez větších instrukcí.
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V. ZÁVĚR

Již od raného dětství by měla být pohybová aktivita nezbytnou součástí každodenního

života. Vhodná a přiměřená pohybová aktivita podporuje zdraví každého jedince, je prevencí

řady civilizačních chorob a nezbytnou součástí zdravého životního stylu. Každý učitel by měl

mít dostatečné teoretické vědomosti o daném pohybovém zatěžování a jeho účincích na

organismus a také by měl formou nových a zábavných trendů zvyšovat zájem o pohybové

aktivity u dětí ve vyučovacím procesu.

Děti by se měly na atletický kroužek těšit, měly by mít radost z pohybu, radost, že si

mohou zahrát s kamarády nové hry. Nabídka by měla proto být co nejširší a měly by být

zařazeny hry, které je baví a které zároveň i rozvíjejí jejich tělesnou zdatnost. Veškerá činnost

by měla probíhat zábavnou formou tak, aby děti byly motivovány k plnění vytyčených cílů.

Nikdy by neměla chybět pochvala.

K tomu, aby se práce zdařila, pomáhá spousta odborné literatury. Ne však vždy se

teorie shoduje s praxí. Záleží na zkušenostech trenéra, co z teorie použije, a jak ji popřípadě

upraví pro praxi nebo přizpůsobí svým svěřencům. Fakt je ten, že se praxe bez teorie neobejde

a že i má činnost z teorie vychází. Mám své oblíbené autory a jejich publikace jsou pro mě

vzorem v mé práci.

Literatura vztahující se k přípravce atletiky dětí mladšího školního věku je dle mého

názoru dostatečná (její přehled je citován). Všechny knihy poskytly mé práci dostatek

informací a podnětných nápadů k průpravě atletiky a vedení atletického kroužku. Nejvíce

jsem čerpala z publikací autorů Choutková, Fejtek (1991), Vindušková a kol. (2003),

Vindušková, Kaplan, Metelková (1998), Kaplan, Bartůněk, Neuman (2003). V některých

knihách byly i odkazy vedoucí ke studiu další literatury, vyhledávání se tak stalo jednodušší.

V praktické části své práce jsem popsala svoji činnost v atletickém kroužku. Popsala

jsem, jakým způsobem vedu jednotlivé lekce, a to jak vhledem k věku dětí, tak k jejich

individuálním vlastnostem. Zjistila jsem, že mladší děti více inklinují k pohybovým hrám,

zatímco starší preferují soutěžení ve družstvech. Je to dáno především tělesným, ale i

psychickým a psychosociálním vývojem dítěte. Do své práce jsem zařadila i ukázky

modelových lekcí a stručné charakteristiky dítěte. Dobře ilustrují možnosti práce s dětmi této

věkové skupiny.

Součástí diplomové práce je též anketa, výstupy z prozorování a rozhovorů s dětmi,
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pomocí kterých jsem hodnotila svoji činnost v atletickém kroužku. Potvrdily se mé

předpoklady, že mladší děti preferují spíše pohybové hry, zatímco starší soutěže ve

družstvech. Uvědomila jsem si však též, že moji práci limitují i některé další faktory, např.

vyšší počet dětí ve skupinách, který brání individuálnějšímu přístupu a způsobuje delší časové

prostoje mezi jednotlivými činnostmi.

Diplomová práce umožňuje hlubší vhled do problematiky cvičení s dětmi mladšího

školního věku, předkládá podněty pro práci s dětmi ve školním atletickém kroužku.
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