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 Diplomantka splnila zadání diplomového úkolu. Téma diplomové práce odpovídá

profesnímu zaměření diplomantky. Zpracování tématu bylo hojně konzultováno. Diplomantka

čerpadla ze 33 literárních pramenů.

Struktura teoretické části odpovídá tématu.

Diplomantka věnoval pozornost výběru metod zkoumání, v práci je vidět, že měla

problémy se zpracování výsledků pozorování, rozhovoru a ankety.

Součástí výsledkové části je zásobník cvičení pro cvičení s dětmi v atletickém

kroužku. Zásobník je rozdělena na dvě části. V první části jsou příklady cvičení, které

komplexním způsobem rozvíjejí základní pohybové schopnosti, ve druhé části jsou cvičení

vhodná pro nácvik a zdokonalování základních atletických disciplín a ve třetí části jsou

soutěžní disciplíny dětské atletiky.

Vdiskusi se diplomantka zamýšlí nad velikostí a složením podskupin atletického

kroužku a další diskusní poznámky jsou v závěru práce.

Práce má dobrou odbornou úroveň. Je přínosná svojí autentičností, zásobník cviků

může být docela dobou pomůckou pro méně zkušené vedoucí atletických kroužků.

V Praze 18.9. 2008 dr. Jitka Vindušková, CSc.